
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
           Av. Capitão Ene Garcez, 2413 - Bairro Aeroporto –  Boa Vista/RR - CEP: 69.310-000  

Fone: (95) 3621-3108  Fax: (95) 3621-3101 

E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br 

 

 

 
 
 
 

  
Resolução n° 018/2013-CEPE          

 
Referenda a Resolução nº 018/2013-GR que Alterou o 

Calendário Universitário/2013, datas específicas do 

Curso de Gestão Territorial Indígena. 

 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, NO EXERCÍCIO DA 

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que foi deliberado na reunião ordinária do CEPE 

realizada no dia 03 de outubro de 2013, 

 

Resolve:  

 

Art. 1º. Referendar a Resolução nº 018/2013-GR que Alterou o Calendário Universitário/2013, datas 

específicas do Curso de Gestão Territorial Indígena, para fazer constar as seguintes ações: 

 
SETEMBRO – 2013 DIA ESPECIFICAÇÃO 

12 Início da Matrícula – Gestão Territorial Indígena (2013.2)  
16 Início do Semestre – Gestão Territorial Indígena (2013.2) 
16 Início do Tempo Universitário – Gestão Territorial Indígena (2013.2) 
18 Último dia de Matrícula – Gestão Territorial Indígena (2013.2)  
25 Último dia para trancamento de tema / disciplina  – Gestão Territorial 

Indígena (2013.2) 
 
 
OUTUBRO – 2013 DIA ESPECIFICAÇÃO 

15 Feriado – Dia do Professor 
16 Último dia para trancamento de semestre  – Gestão Territorial Indígena 

(2013.2) 

 
 
NOVEMBRO – 2013 DIA ESPECIFICAÇÃO 

15 Feriado - Proclamação da República 
20 Término do Tempo Universitário – Gestão Territorial Indígena (2013.2) 

 

 

DEZEMBRO – 2013  DIA ESPECIFICAÇÃO 
02 Início do Tempo Comunitário – Gestão Territorial Indígena (2013.2) 
03 Data limite para realização de exame de recuperação de temas/disciplinas – 

Gestão Territorial Indígena (2013.2) 
06 Último dia para trancamento de tempo comunitário – Gestão Territorial 

Indígena (2013.2) 
13 Data limite para lançamento de notas e frequências de temas / disciplinas 

no Sistema GDA do DERCA  – Gestão Territorial Indígena (2013.2) 

23 Início do recesso de final de ano e interrupção das atividades do Tempo 

Comunitário 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
           Av. Capitão Ene Garcez, 2413 - Bairro Aeroporto –  Boa Vista/RR - CEP: 69.310-000  

Fone: (95) 3621-3108  Fax: (95) 3621-3101 

E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br 

 

 

 
 
 
 

 

 

JANEIRO – 2014  DIA ESPECIFICAÇÃO 
03 Término do recesso de final de ano e retorno das atividades do Tempo 

Comunitário 

 
FEVEREIRO – 2014  DIA ESPECIFICAÇÃO 

07 Término do Tempo Comunitário – Gestão Territorial Indígena (2013.2) 
 07 Término do Semestre Letivo – Gestão Territorial Indígena ( 2013.2) 

 28 Data limite para a entrega de relatório e demais atividades pedagógicas 

desenvolvidas pelo aluno durante o tempo comunitário / estágio – Gestão 

Territorial Indígena (2013.2) 
 

MARÇO – 2014  DIA ESPECIFICAÇÃO 
14 Data limite para lançamento de notas e frequências de tempo comunitário / 

estágio no Sistema GDA do DERCA  – Gestão Territorial Indígena 

(2013.2) 
 

 

Art. 2º.  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

Salão Nobre de reuniões dos Conselhos Superiores, Boa Vista-RR, 11 de outubro de 2013.  

 

 

 

Prof. Dr. Reginaldo Gomes de Oliveira 
Vice-Reitor no exercício da Presidência do CEPE/UFRR 


